



Instituto Politécnico  
de Castelo Branco

**Instituto Politécnico de Castelo Branco**

Fernandes, Catarina Isabel Pereira

## **Reabilitação de uma cafetaria**

<https://minerva.ipcb.pt/handle/123456789/4287>

### **Metadados**

<b>Data de Publicação</b>	2023
<b>Resumo</b>	No âmbito da Unidade Curricular de Projeto de Design de Interiores e Equipamento, que nos será orientado no 2º semestre do 3º ano, lecionado na Escola Superior de Artes Aplicadas no Instituto Politécnico de Castelo Branco. Como proposta para este projeto proponha a reabilitação de uma cafetaria, localizada num espaço de piso térreo, que está situada na Praia Fluvial de Burgães, Vale de Cambra, distrito de Aveiro, pertencente à Câmara Municipal de Vale de Cambra, para a projeção de uma cafetaria...
<b>Editor</b>	IPCB. ESART
<b>Palavras Chave</b>	Design de interiores e equipamento, Reabilitação, Cafetaria, Praia fluvial
<b>Tipo</b>	report
<b>Revisão de Pares</b>	Não
<b>Coleções</b>	ESART - Design de Interiores e Equipamento

Esta página foi gerada automaticamente em 2024-06-18T14:28:59Z com informação proveniente do Repositório

## ESTIMATIVA ORÇAMENTAL



**Discente:** Catarina Isabel Pereira Fernandes

**Obra:** Cafeteria da Praia Fluvial de Burgães

**Local:** Zona de consumo interior

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
1	Pavimentos				
1.1	Fornecimento e aplicação de pavimento cerâmico azulejo Terrazo, tipo PortuGres, série Terrazo Grande, Rechazo, Beige, C 40 X L 40 X A 3.5 cm, de base boleada, assente com junta de 2 mm com cimento, cola e betumação de juntas na cor bege, incluindo	m2	88,000	82,98 €	7 302,24
2	Revestimentos				
2.1	Fornecimento e aplicação de revestimento em massa dy-ru-estruque branco, tipo maguir, série Dyrup Massa Dyrup-Estruque Branco 5920 6kg,	m2	16,560	33,95 €	562,21
2.2.	Fornecimento e aplicação de revestimento em pranchas de madeira teca, tipo BioMadeira, largura 95 mm, comprimento 1100, espessura 19 mm.	un	45,000	20,30 €	913,50
3	Equipamentos				
3.1.	Fornecimento e montagem de cadeira, tipo SKLUM, série Rattan Lali Style, A79 x L52 x P52 cm, incluindo todos os materiais e acessórios	Un	8,000	179,95 €	1 439,60
3.2.	Fornecimento e montagem de mesa, tipo SKLUM, série Mesa de bar redonda em madeira de Acácia Macchiato, A74,5 x L70 x P70 cm, incluindo todos os materiais e	Un	4,000	124,95 €	499,80
3.4.	Fornecimento e montagem de cadeira, tipo SKLUM, série PACK de 4 Cadeiras de Jardim Barker Verde, A 85 x L44 x P 41 cm, , incluindo todos os materiais e acessórios	Un	1,000	569,95 €	569,95
3.5.	Fornecimento e montagem de mesa, tipo Kave Home, série Jeanette de madeira maciça de teca, A 78 x Ø 50 x Ø 90 cm, incluindo todos os materiais e acessórios para um bom acabamento.	Un	4,000	659,00 €	2 636,00
3.6.	Fornecimento e montagem de sofá, tipo SKLUM, série Sofá de Jardim de 2 lugares em Madeira de Acácia Dubai, A 77 x L 129 x P 73 cm, incluindo todos os materiais e acessórios para um bom acabamento.	Un	2,000	559,95 €	1 119,90

### ESTIMATIVA ORÇAMENTAL

**Discente:** Catarina Isabel Pereira Fernandes

**Obra:** Cafeteria da Praia Fluvial de Burgães

**Local:** Zona de consumo interior

Art.	Descrição dos trabalhos	Un.	Quantidades	Estimativa Orçamental	
				Unitário	Total
3.7.	Fornecimento e montagem de poltrona, tipo SKLUM, série Poltrona de Jardim em Rattan Espencer, A 82 x Ø 80 cm, incluindo todos os materiais e acessórios para um	Un	3,000	209,95 €	629,85
3.8.	Fornecimento e montagem de mesa, tipo Kave Home, série Elmima mesa de centro 100% ratã com acabamento natural, A 25 x D 55 cm, incluindo todos os materiais e acessórios para um bom acabamento.	un	2,000	239,00 €	478,00
3.9.	Fornecimento e montagem de cadeira, tipo SKLUM, série PACK de 4 Cadeiras de Jardim Barker Bege, A 85 x L44 x P 41 cm, , incluindo todos os materiais e acessórios	un	1,000	569,95 €	569,95
3.10.	Fornecimento e aplicação de planta artificial, tipo Kaiser Kraft, Divisória em bambu, tronco natural, verde, altura 1650 mm, incluindo todos os materiais e	un	3,000	276,75 €	830,25
3.11.	Projeção e execução de sofá em S, almofadado na cor verde, com ripas de madeira integradas.	un	1,000	800,00 €	800,00
3.12.	Projeção e execução de canteiro em betão pintado a branco, L0.15 x C4 x A 0.70 m.	un	1,000	329,28 €	329,28
4	<b>Iluminação</b>				
4.1	Fornecimento e aplicação de applique de calha de projetores, tipo Normo, série Omari 3 Rail white - applique de calha de projetores 3 focos direcionáveis, A 12 x L 3.5 x C 78 cm, referência 211210193001.	Un	3,000	86,14 €	258,42
4.2	Fornecimento e aplicação de candeeiro de teto, tipo SKLUM, série candeeiro de teto em papel trançado kena, A 174 x D 40 cm.	Un	4,000	59,95 €	239,80
4.3.	Projeção e execução de candeeiro suspenso com fita LED, vegetação artificial e cabos de suspensão.	un	1,000	283,98 €	283,98
				<b>Total (c/iva)</b>	<b>19 462,73</b>